ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ЛИВАДИЙСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА- ИНТЕРНАТ»

ПРИКАЗ

от 09 января 2024 г.

                                         № 6 ОД.2

г.Ялта

Об утверждении Плана мероприятий по

улучшению условий и охраны труда, ликвидации  или

снижению уровней профессиональных рисков либо

недопущению повышения их уровней работников

ГБОУ РК «Ливадийская санаторная школа-интернат»

на 2024 год

В соответствии с приказом  Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 29.10.2021 N 771н  «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых

работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению

уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней»,  с целью

обеспечения безопасности и здоровья работников на рабочих местах; предотвращения

несчастных случаев на производстве

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации  или

снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней

работников  ГБОУ РК «Ливадийская санаторная школа интернат» на 2024 год  (Приложение

№ 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста по охране труда.

Директор                                                                                                           М.И. Дорогина

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«ЛИВАДИЙСКАЯ САНАТОРНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ»

СОГЛАСОВАН

профсоюзным комитетом ГБОУ РК «Ливадийская

санаторная школа-интернат»

09 января 2024 г.

 УТВЕРЖДЁН

приказом  ГБОУ РК «Ливадийская санаторная

школа-интернат»

от 09 января 2024г.  №  6 ОД.2

План мероприятий

по улучшению условий и охраны труда, ликвидации  или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их

уровней работников   ГБОУ РК «Ливадийская санаторная школа - интернат»  на 2024 год

№ Наименование мероприятий Ожидаемый

результат

Сроки

реализации

по каждому

мероприяти

ю

Ответственные лица

за реализацию

мероприятий

Выделяемые

ресурсы

Источники

финансирова

ния

мероприятий

1.  Реализация мероприятий по улучшению условий

труда, обеспечение функционирования системы

управления охраной труда в общеобразовательном

учреждении.

Приказы по ОТ,

распределение

обязанностей по

ОТ

Сентябрь

2024года

Директор Дорогина

М.И., специалист по

ОТ Гарбуз Т.И.

2.   Проведение выявления и оценки опасностей, оценки

уровней профессиональных рисков, реализация мер,

разработанных по результатам их проведения.

Исключение

рисков для

работников,

увеличение уровня

безопасности

работников

в течение

года

Директор Дорогина

М.И., специалист по

ОТ Гарбуз Т.И.

3.  Модернизация оборудования, его реконструкция,

текущий ремонт

Исключение

рисков для

работников,

увеличение уровня

безопасности

работников

в течение

года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

4.  Обеспечение естественного и искусственного

освещения на рабочих местах, в бытовых

помещениях, местах прохода работников.

Снижение рисков,

связанных с

недостаточной

освещённостью

в течение

года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

5.  Обеспечения работников питьевой водой Обеспечение

сотрудников

в течение

года

Зам.директора по

УВР Цёма,

 Бюджет

общеобразов

питьевой водой зам.директора по ВР

Куликова В.П.

ательного

учреждения

6.  Обеспечение работников, занятых на работах с

вредными или опасными условиями труда, а также на

работах, производимых в особых температурных и

климатических условиях или связанных с

загрязнением, специальной одеждой, специальной

обувью и другими средствами индивидуальной

защиты, дерматологическими средствами

индивидуальной защиты.

Уменьшение

воздействия на

работников

вредных и (или)

опасных

производственных

факторов, а также

защита от

загрязнения

в течение

года

Директор Дорогина

М.И.,

зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.

100000 руб. Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

7.   Обеспечение хранения средств индивидуальной

защиты (далее - СИЗ), а также ухода за ними

(своевременная химчистка, стирка, дегазация,

дезактивация, дезинфекция, обезвреживание,

обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена

СИЗ.

Увеличение срока

службы СИЗ

в течение

года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

8.  Приобретение стендов, тренажёров, наглядных

материалов, научно-технической литературы для

проведения инструктажей по охране труда, обучения

безопасным приёмам и методам выполнения работ,

оснащение кабинетов (учебных классов) по охране

труда компьютерами, теле-, видео-,

аудиоаппаратурой, лицензионными обучающими и

тестирующими программами, проведение выставок,

конкурсов и смотров по охране труда.

Снижение уровня

травматизма в

организации

в течение

года

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

9.  Проведение обучения по охране труда, в том числе

обучения безопасным методам и приёмам выполнения

работ, обучения по оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве, обучения по

использованию (применению) средств

индивидуальной защиты и проверки знания

требований охраны труда.

Снижение уровня

травматизма в

организации,

выполнение

требований

законодательства.

Протокол

по графику Комиссия по

обучению и проверке

знания требований

охраны труда

10.  Проведение инструктажей по охране труда Снижение уровня

травматизма в

организации,

выполнение

требований

Февраль-

март, август

2024 года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

зам.директора по

УВР Цёма,

зам.директора по ВР

законодательства Куликова В.П.

11.  Обучение лиц, ответственных за эксплуатацию

опасных производственных объектов.

Снижение уровня

травматизма в

организации,

выполнение

требований

законодательства.

Протокол

Декабрь 2024

года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.

10000 руб. Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

12.  Проведение в установленном порядке  обязательных

предварительных  медицинских осмотров

(обследований).

Определение

пригодности

работников для

выполнения

поручаемой

работы.

Заключение

мед.организации.

При приёме

на работу

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.,

медицинская сестра

Петрова Т.И.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

13.  Проведение в установленном порядке  обязательных

периодических медицинских осмотров

(обследований).

Определение

пригодности

работников для

выполнения

поручаемой

работы и

предупреждение

профессиональных

заболеваний.

Заключение

мед.организации

Сентябрь

2024 года

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.,

медицинская сестра

Петрова Т.И.

150000 руб. Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

14.  Оборудование по установленным нормам помещения

для оказания медицинской помощи и (или) создание

санитарных постов с аптечками, укомплектованными

набором лекарственных средств и препаратов для

оказания первой помощи.

Снижение уровня

травматизма в

организации

в течение

года

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.,

медицинская сестра

Петрова Т.И.

 Бюджет

общеобразов

ательного

учреждения

15.  Устройство и содержание пешеходных дорог,

тротуаров, переходов, тоннелей, галерей на

территории организации в целях обеспечения

безопасности работников

Снижение уровня

травматизма в

организации

в течение

года

Зам.директора по

АХР Гапонов О.В.

16.  Организация и проведение производственного

контроля в порядке, установленном действующим

 Выполнение

требований

законодательства

в течение

года

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.,

медицинская сестра

 Бюджет

общеобразов

ательного

законодательством. Петрова Т.И.,

зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

зам.директора по

УВР Цёма,

зам.директора по ВР

Куликова В.П.

учреждения

17.  Издание (тиражирование) инструкций, правил

(стандартов) по охране труда.

Выполнение

требований

законодательства

по мере

необходимос

ти

Специалист по ОТ

Гарбуз Т.И.

18.  Перепланировка размещения оборудования,

организация рабочих мест с целью обеспечения

безопасности работников.

Выполнение

требований

законодательства

Январь 2024

года

Директор Дорогина

М.И., специалист по

ОТ Гарбуз Т.И.,

зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

зам.директора по

УВР Цёма,

зам.директора по ВР

Куликова В.П.

19.  Реализация мероприятий, направленных на развитие

физической культуры и спорта в трудовых

коллективах, в том числе:

организация и проведение физкультурных и

спортивных мероприятий, в том числе мероприятий

по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО),

приобретение, содержание и обновление спортивного

инвентаря;

создание и развитие физкультурно-спортивных

клубов, организованных в целях массового

привлечения граждан к занятиям физической

культурой и спортом по месту работы;

устройство новых и (или) реконструкция имеющихся

помещений и площадок для занятий спортом.

Повышение уровня

сознательного

отношения

работников к

собственному

здоровью и

соблюдению

требований охраны

труда

в течение

года

Директор Дорогина

М.И., специалист по

ОТ Гарбуз Т.И.,

зам.директора по

АХР Гапонов О.В.,

зам.директора по

УВР Цёма,

зам.директора по ВР

Куликова В.П.